Έτσι, για πρώτη φορά εισάγεται στη
Γαλλία το Δίκαιο των εμπορικών συναλλαγών (Εμπορικός Κώδικας), ενώ σε
άλλες χώρες κάνουν την εμφάνισή τους ειδικές μορφές εταιρικής συνεργασίας,
όπως στην Αγγλία η Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης, τον 18ο αιώνα3.

Στην Ελλάδα εφαρμόσθηκε αρχικά ο Γαλλικός Εμπορικός Κώδικας από
την Πρώτη Εθνοσυνέλευση της Επιδαύρου (1/13 Ιανουαρίου 1822).

Η σύγχρονη νομοθεσία περί εταιριών βασίζεται σε αρχές που, όπως είναι
φυσικό, διαφέρουν από τις αρχές του Ρωμαϊκού Δικαίου, δεδομένου ότι σήμερα:

α) Οι εταιρίες δεν είναι απαραίτητα προσωποπαγείς ενώσεις.
β) Οι εταιρίες του σύγχρονου Δικαίου έχουν δική τους νομική
προσωπικότητα.